
Vztah, komunikace Vztah, komunikace 
lléékakařř -- pacientpacient



Vztah lVztah léékakařř -- pacientpacient

•• vytvvytváářříí prostor, v nprostor, v něěmmžž probprobííhháá kakažždý dý 
kontakt a pkontakt a pééččee

•• zzáákladem je komunikacekladem je komunikace
•• jeden z prostjeden z prostřředkedkůů llééččbyby
•• asymetrický a komplementasymetrický a komplementáárnrníí
•• ururččovováán vzn vzáájemným ojemným oččekekáávváánníím a jeho m a jeho 
plnplněěnníímm

•• X nedorozumX nedorozuměěnníí



PojmyPojmy

•• RoleRole
–– ooččekekáávanvanéé a vya vyžžadovanadovanéé chovchováánníí
souvisejsouvisejííccíí s urs urččitým postavenitým postaveníím               m               
ve spoleve společčnostinosti

–– kakažždý jedinec mdý jedinec máá vvííce rolce rolíí
–– polpoláárnrníí dimenze: dimenze: 

•• dominancedominance--submisivitasubmisivita
•• pozitivnpozitivníí--negativnnegativníí hodnocenhodnoceníí
•• aktivitaaktivita--pasivitapasivita



PojmyPojmy
•• ImagoImago

–– ppřředstava (vedstava (věědomdomáá i nevi nevěědomdomáá) o skute) o skuteččnostinosti
–– neuvneuvěědomovandomovanáá ččáást, nesena emost, nesena emoččnněě, m, máámotivamotivaččnníí ssíílulu

•• StereotypStereotyp
–– „„ŘŘííkkáá se, to vse, to víí kakažždýdý““
–– soubor msoubor míínněěnníí a na náázorzorůů na skupinu individuna skupinu individuíí
–– nevychnevycháázzíí z osobnz osobníích zkuch zkuššenostenostíí, je obecný , je obecný ((„„kliklišé“šé“))

•• autostereotypautostereotyp
–– mmíínněěnníí o skupino skupiněě jjíížž je hodnotitel je hodnotitel ččlenemlenem

•• postojpostoj
–– tendence reagovat v obdobntendence reagovat v obdobnéé situaci opakujsituaci opakujííccíím m se (typickým)  zpse (typickým)  způůsobemsobem
–– obecnobecnáá i individui individuáálnlníí zkuzkuššenost projevujenost projevujííccíí se       se       v hodnocenv hodnoceníí ururččititéé skuteskuteččnostinosti



PPřřenos a enos a protipprotipřřenosenos

•• Koluze Koluze 
–– tendence navazovat komplementtendence navazovat komplementáárnrníí vztahyvztahy
–– nevnevěědomdomáá
–– ppůůvod v dvod v děětstvtstvíí

•• PPřřenosenos
–– socisociáálnlníí reagovreagováánníí a oa oččekekáávváánníí vzniklvznikléé
v dv děětstvtstvíí ppřřenenášášejejííccíí se do dospse do dospěělostilosti

–– pacientpacient
•• ProtipProtipřřenosenos

–– zdravotnzdravotnííkk



Typy pTypy přřenosuenosu

•• PozitivnPozitivníí
–– sympatie, nsympatie, nááklonnost, radostklonnost, radost

•• NegativnNegativníí
–– hnhněěv, nepv, nepřřáátelstvtelstvíí, zklam, zklamáánníí, strach, , strach, 
podezpodezííravostravost

•• AmbivalentnAmbivalentníí
–– pozitivnpozitivníí i negativni negativníí prvkyprvky



Role lRole léékakařřee

•• vyvysoce posoce pozzitivnitivníí hodnocenhodnoceníí x vyx vyššíšší
nnáárokyroky

•• sebeobrazsebeobraz lléékakařřee
–– dopad na prdopad na práácici
–– ddůůleležžititéé jsou identifikajsou identifikaččnníí vzoryvzory
–– X iluze vX iluze vššemohoucnostiemohoucnosti
–– nejistotanejistota



Pacientova oPacientova oččekekáávváánníí
•• POMOC POMOC 
•• nezinezišštnost a obtnost a oběětavosttavost
•• odbornostodbornost
•• osobnosobníí vztahvztah
•• dominancedominance
•• rozhodnost a aktivita rozhodnost a aktivita 
•• odpovodpověědnostdnost
•• podpora, akceptace, pochopenpodpora, akceptace, pochopeníí a uzna uznáánníí
•• jistota a bezpejistota a bezpeččíí
•• tajemstvtajemstvíí
•• informace X informace X „„milosrdnmilosrdnáá leležž““



MoMožžnosti lnosti léékakařřee
•• pozornpozornéé naslouchnasloucháánníí
•• jasnjasnéé a srozumitelna srozumitelnéé vysvvysvěětlentleníí vvššech ech postuppostupůů
•• ujiujiššttěěnníí zpzpěětnou vazbou, tnou vazbou, žže pacient e pacient porozumporozuměěll
•• pravidelnpravidelnéé informace o prevenciinformace o prevenci
•• zjistit mozjistit možžnnéé ppřřekekáážžky spoluprky spoluprááce (obavy, ce (obavy, nechunechuťť, odm, odmííttáánníí, vliv jin, vliv jinéé osoby)osoby)
•• vvžždy zachovat ddy zachovat důůvvěěrnost informacrnost informacíízzíískaných od pacientaskaných od pacienta
•• respektovrespektováánníí pacientova ppacientova přřáánníí
•• nekritizovnekritizováánníí pacienta na vepacienta na veřřejnostiejnosti



MoMožžnosti lnosti léékakařřee
•• udrudržžovováánníí ooččnníího kontaktu bho kontaktu běěhem hem 
rozhovoru rozhovoru 

•• respektovrespektováánníí pacientova soukrompacientova soukromíí
•• poskytnutposkytnutíí emoemoččnníí podporypodpory
•• stanovenstanoveníí jasnjasnéé diagndiagnóózy a seznzy a seznáámenmeníí
pacienta zppacienta způůsobem, který je pro nsobem, který je pro něěj j 
ppřřijatelný a srozumitelnýijatelný a srozumitelný

•• upravený zevnupravený zevněějjššekek
•• seriserióóznzníí vystupovvystupováánníí, autenti, autentiččnost, nost, 
ččestnostestnost



Role pacientaRole pacienta

•• nemocný nemocný –– „„bezbez--mocnýmocný““
•• trptrpěělivost, pasivita x v soulivost, pasivita x v souččasnosti asnosti 
ddůůraz na aktivituraz na aktivitu

•• pozitivnpozitivníí socisociáálnlníí odezvyodezvy
–– sekundsekundáárnrníí, terci, terciáárnrníí ziskyzisky

•• nenese vinu ani zodpovnenese vinu ani zodpověědnost x vedendnost x vedeníí
k zodpovk zodpověědnostidnosti



OOččekekáávváánníí lléékakařřee
•• podpodřříídivostdivost, vd, vděčěčnost, rychlnost, rychláá úúzdravazdrava, , 
spoluprspoluprááce X 30ce X 30--50% nedodr50% nedodržžuje uje 
doporudoporuččeneníí vvččetnetněě branbraníí medikacemedikace

•• upupřříímnost, dmnost, důůvvěěra, ra, „„statestateččnostnost““
•• YAVIS (YAVIS (youngyoung, , attractivattractiv, , intelligentintelligent, , 
succesfulsuccesful, sexy), sexy)

•• realitarealita
–– HOUND (HOUND (homelyhomely, , oldold, , unatractiveunatractive, , 
nonverbalnonverbal, , dumbdumb))



PoPožžadavky na pacientaadavky na pacienta

•• verbalizaceverbalizace vvššeho nejasneho nejasnéého nebo ho nebo 
nesrozumitelnnesrozumitelnéého a sdho a sděělenleníí
pochybnostpochybnostíí

•• poskytnutposkytnutíí vvššech nutných informacech nutných informacíí
o poto potíížžíích i pch i přřáánníí ohlednohledněě terapieterapie

•• upupřříímnost a dmnost a důůvvěěrara
•• dodrdodržžovováánníí vvššech lech léékakařřových pokynových pokynůů
(ve vlastn(ve vlastníím zm záájmu)jmu)



PoPožžadavky na pacientaadavky na pacienta

•• respektovrespektováánníí lléékakařřova soukromova soukromíí
•• ppřřimiměřěřenenéé nnáároky na lroky na léékakařůřův v ččas  as  
•• nezneunezneužžíívváánníí lléékakařřskskéé ppééčče e 
•• sdsděělenleníí vvššech problech probléémmůů najednou, bez najednou, bez 
„„tajemstvtajemství“í“ ( ke( ke šškodkoděě pacienta)pacienta)

•• udrudržžovováánníí ooččnníího kontaktuho kontaktu



DobrDobráá spoluprspolupráácece
•• ddůůvvěěrara
•• spokojenostspokojenost
•• rovnocenný vztahrovnocenný vztah
•• ppřřáátelsktelskáá atmosfatmosfééra, zra, záájem o pacienta, jeho jem o pacienta, jeho 
subjektivitusubjektivitu

•• informovanost pacientainformovanost pacienta
•• spoluodpovspoluodpověědnostdnost
•• soulad s pacientovým soulad s pacientovým žživotnivotníím stylem           m stylem           
a zvykya zvyky

•• „„na pacienta orientovaný modelna pacienta orientovaný model““



Na pacienta orientovaný Na pacienta orientovaný 
modelmodel

•• partnerský modelpartnerský model
•• nedirektivnostnedirektivnost
•• zzáájem o rodinu a osobnjem o rodinu a osobníí žživotivot
•• lléékakařř –– vlvlíídný a dný a „„lidskýlidský““
•• pojpojíímmáánníí nemoci jako problnemoci jako probléému celmu celéého ho 
ččlovlověěkaka



Komunikace s neslyKomunikace s neslyšíšíccíímimi

•• zzřřetelnetelnáá artikulaceartikulace
•• dobrdobréé osvosvěětlentleníí obliobliččejeeje
•• pomalejpomalejšíší tempo tempo řřeeččii
•• jednoduchjednoduchéé vvěětyty
•• ototáázkyzky
•• ddůůraz na neverbraz na neverbáálnlníí komunikacikomunikaci
•• trptrpěělivostlivost
•• momožžnost oddechunost oddechu
•• pochvpochváálenleníí pacientapacienta



Komunikace s nevidomýmiKomunikace s nevidomými

•• vyvarovvyvarováánníí projevprojevůů soucitusoucitu
•• jednjednáánníí ppřříímo s nevidomým ne s prmo s nevidomým ne s průůvodcemvodcem
•• ppřředstavenedstaveníí se a uvedense a uvedeníí funkfunkččnníího zaho zařřazenazeníí
•• popisovpopisováánníí ččinnostinnostíí
•• informovinformováánníí o nepo nepřřííjemných a bolestivých jemných a bolestivých 
zzáákrockrocíích s vysvch s vysvěětlentleníímm

•• ppřřijatelnijatelnéé akustickakustickéé prostprostřřededíí
•• nepohybovat se tinepohybovat se tiššee
•• odstranit podstranit přřekekáážžky a bariky a bariééryry



Komunikace s tKomunikace s těělesnlesněě
postipostižženýmienými

•• pozornpozornéé vnvníímmáánníí pacientapacienta
•• ppřředpokledpokláádat normdat normáálnlníí inteligenciinteligenci
•• vvěěnovat pacientovi dostatenovat pacientovi dostateččný ný ččasas
•• stejnstejnáá úúroveroveňň ooččíí
•• dodrdodržžovováánníí bběžěžných konvencných konvencíí
•• nevytýkat skutenevytýkat skuteččnosti, kternosti, kteréé se nedajse nedajíí
ovlivnitovlivnit

•• bezbaribezbariéérovrovéé prostprostřřededíí



Komunikace s mentKomunikace s mentáálnlněě
postipostižženýmienými

•• stejný pstejný přříístup, ale s vstup, ale s věěttšíším taktem, ohleduplnostm taktem, ohleduplnostíí
a trpa trpěělivostlivostíí

•• komunikace s pacientem ne pouze                komunikace s pacientem ne pouze                
s doprovodems doprovodem

•• úúcta a respekt jako k ostatncta a respekt jako k ostatníím lidemm lidem
•• opakovopakováánníí ototáázek a instrukczek a instrukcíí tolikrtolikráát, kolikrt, kolikráát je t je 
potpotřřebaeba

•• úúroveroveňň ppřřizpizpůůsobit mosobit možžnostem pacientanostem pacienta



AgresivnAgresivníí pacientpacient

•• verbverbáálnlněě
•• ddůůvod agrese:vod agrese:

–– frustrace frustrace –– opropráávnvněěný nný náárokrok
–– úúzkostzkost
–– vztek na vztek na „„osudosud““
–– osobnost pacientaosobnost pacienta

•• nedatnedat impulzivnimpulzivníí odpovodpověďěď ani zdvoani zdvořřilou ilou 
formouformou

•• vyvyččkatkat
•• odhalenodhaleníí ppřřííččiny a jejiny a jejíí zpracovzpracováánníí



AgresivnAgresivníí pacientpacient
•• brachibrachiáálnlněě

–– chrchráánit zdravnit zdravíí svsvéé a dala dalšíších pacientch pacientůů
–– nebýt snebýt sáám, m, eventevent. vy. vyččkat na pomockat na pomoc
–– rozdrozděělenleníí úúkolkolůů, p, přřevaha 1:3evaha 1:3--55
–– ččas na vyjednas na vyjednáávváánníí a a eventevent. mo. možžnost nost úústupu stupu pacientovipacientovi
–– nikdy neunikdy neužžíít t úútokutoku
–– zbytezbyteččnněě se nedotýkatse nedotýkat
–– pozor na emopozor na emoččnníí indukciindukci
–– neobelhneobelháávat pacientavat pacienta
–– dovolit uvolnit agresi pdovolit uvolnit agresi přřijatelným zpijatelným způůsobemsobem
–– respekt vrespekt vůčůči pacientovii pacientovi

•• osobnosobníí prostor, titul, nekritiprostor, titul, nekritiččnost, naslouchnost, nasloucháánníí, pozorn, pozornéésledovsledováánníí



DDůůvody vody ššpatnpatnéé spoluprspoluprááce ce 
pacienta,pacienta,………………..

•• Neochota lNeochota léékakařře s pacientem e s pacientem čči pi přřííbuznými buznými 
hovohovořřit.it.

•• LLéékakařř mluvmluvíí zpzpůůsobem, sobem, žže mu pacient nerozume mu pacient nerozumíí..
•• LLéékakařř se vyptse vyptáávváá, neumo, neumožňžňuje dialog.uje dialog.
•• NenNeníí respektovrespektováán stav pacienta.n stav pacienta.
•• Pacient je v zajetPacient je v zajetíí staroststarostíí, neposlouch, neposloucháá..
•• VelkVelkáá socisociáálnlníí distance mezi ldistance mezi léékakařřem a pacientem.em a pacientem.

vlastnvlastníí spoluprspoluprááce ce -- kooperacekooperace -- mezi pacientem mezi pacientem 
(i p(i přřííbuznými) a lbuznými) a léékakařřem mem máá být takovbýt takováá, , žže ne náás s 
nemocný nemocný o vo vššem dem důůleležžititéém plnm plněě a va vččas informuje a as informuje a 
spolehlivspolehlivěě dodrdodržžuje nauje našše doporue doporuččeneníí a naa nařříízenzeníí vvččetnetněě
ordinace.ordinace.

•• compliancecompliance



Dobře dlouhodobě
spolupracuje nemocný, který:
-- svsvéému lmu léékakařři di důůvvěřěřujeuje
-- rovnocennrovnocennáá spoluprspolupráácece
-- zzáájem o subjektivitu pacientajem o subjektivitu pacienta
-- vvččasnasnéé informovinformováánníí
-- spoluodpovspoluodpověědnost dnost 
-- shoda, ne pshoda, ne přřííkrý rozpor mezi zvyky krý rozpor mezi zvyky 
a a žživotnivotníím stylemm stylem



Typy lékařského rozhovoru a jeho 
dimenze

-- vvěěcncnáá strstráánkanka
-- socisociáálnlněě emoemoččnníí strstráánkanka
-- osobnosobníí stylstyl
klasifikace rozhovoru dle klasifikace rozhovoru dle úúččelu a celu a cíílele: : 
•• informace zinformace zíískskáávváámeme -- anamnestický rozhovor; anamnestický rozhovor; 
diagnostický rozhovor;diagnostický rozhovor; explorativnexplorativníí rozhovorrozhovor

•• informace dodinformace dodáávváámeme -- zzáávvěěrereččný rozhovor; ný rozhovor; 
rozhovor s prozhovor s přřííbuznými; lbuznými; léékakařřskskáá vizita; vizita; 
poradensko poradensko -- informainformaččnníí rozhovor rozhovor --
srozumitelnost, redundance, intelektovsrozumitelnost, redundance, intelektováá úúroveroveňň, , 
vzdvzděělláánníí a aktua aktuáálnlníí zdravotnzdravotníí stavstav



• psychoterapeutickpsychoterapeutickéé rozhovoryrozhovory -- zmzměěna na 
psychickpsychickéého stavu, osobnosti a chovho stavu, osobnosti a chováánníí

•• -- interpretujinterpretujííccíí rozhovorrozhovor
•• -- nedirektivnnedirektivníí empatickýempatický rozhovorrozhovor
•• -- podppodpůůrný a uklidrný a uklidňňujujííccíí rozhovorrozhovor
•• -- ppřřesvesvěěddččujujííccíí rozhovor rozhovor -- persupersuáázeze

Typy lékařského rozhovoru a jeho 
dimenze



• vnitvnitřřnníí uspouspořřááddáánníí rozhovorurozhovoru
•• popoččet et úúččastnastnííkkůů
•• dimenze rozhovorudimenze rozhovoru
•• -- direktivitadirektivita xx nedirektivitanedirektivita
•• -- emoemoččnníí blblíízkost zkost čči vzdi vzdáálenostlenost
•• -- empatieempatie x racionalitax racionalita
•• ryzost, opravdovost lryzost, opravdovost léékakařře x role le x role léékakařřee
•• informainformaččnníí bohatost x stbohatost x střříídmostdmost

Typy lékařského rozhovoru a jeho 
dimenze



FFááze rozhovoruze rozhovoru

• zahzaháájenjeníí rozmluvyrozmluvy -- ppřřirozenirozenáá rozpravarozprava
•• vlastnvlastníí rozhovorrozhovor -- nnáároroččnnéé situace, situace, 
osobnost a vztahy, subjektivnosobnost a vztahy, subjektivníí vnvníímmáánníí
sousouččasnasnéé situace, chsituace, chááppáánníí aktuaktuáálnlníího ho 
onemocnonemocněěnníí, rodina, , rodina, úúččelovost a elovost a 
manipulace, promanipulace, prožžíívváánníí a hodnocena hodnoceníí
ududáálostlostíí, od, odžžíívváánníí negativnnegativníích pocitch pocitůů

•• zzáávvěěr rozhovorur rozhovoru -- nnááznak moznak možžnostnostíí, obrat , obrat 
a vhleda vhled



Zásady sdělování
nepříznivých informací

•sdsděělovlováánníí nepnepřřííznivých informacznivých informacíí rodirodičůčům m 
postipostižžených dených děěttíí

•• sdsděělovlováánníí nepnepřřííznivznivéé informace, kterinformace, kteráá nenneníí
extrextréémnmněě zzáávavažžnnáá

•• sdsděělovlováánníí extrextréémnmněě zzáávavažžnnéé informaceinformace
•• pravda pravda -- ne taktizovne taktizováánníí a la lžžii
•• informovat informovat ššetrnetrněě, s ohledem na psychick, s ohledem na psychickéé
momožžnosti a znosti a záásadu sadu ““primum non nocereprimum non nocere”” --
ppřředevedevšíším nem nešškoditkodit

•• soustavnsoustavnáá komunikace a psychologickkomunikace a psychologickáá ppééččee



Hlavní zásady při sdělování extrémně
nepříznivé zprávy:

• informuje ten, kdo minformuje ten, kdo máá nejvnejvěěttšíší ddůůvvěěruru
•• musmusíí být jasnbýt jasnéé, na co lze nav, na co lze naváázatzat
•• pravdivpravdivéé informace informace -- strustruččnostnost
•• dotazydotazy
•• pomoc s vyrovnpomoc s vyrovnáánníím se, s dopadem, netlumm se, s dopadem, netlumííme emome emoččnníí

odezvuodezvu
•• vyvolvyvoláánníí dojmu ddojmu důůvvěěry  a spolehlivostiry  a spolehlivosti
•• domluva na daldomluva na dalšíší pohovor  a setkpohovor  a setkáánníí, kontinuita, kontinuita

•• doporudoporuččen nedirektivnen nedirektivníí empatickýempatický pohovorpohovor
•• leležž zzůůststáávváá llžžíí, by, byťť by naby našše e úúmysly byly ty nejlepmysly byly ty nejlepšíší
•• mmíísto sto ““milosrdnmilosrdnéé llžžii”” lze nablze nabíídnout alternativudnout alternativu

aproximaproximáálnlníí pravdypravdy



Komunikace Komunikace –– ppřři spri spráávnvněě vedenvedenéé
komunikaci s pacientem muskomunikaci s pacientem musííme:me:

• vvěědděětt co chceme co chceme řříícici
•• rozhodnout, kdy informaci sdrozhodnout, kdy informaci sděělitlit
•• vybrat sprvybrat spráávnvnéé mmíísto pro sdsto pro sděělenleníí
•• rozhodnout, jak nejlrozhodnout, jak nejléépe informaci podatpe informaci podat
•• pamatovat na skutepamatovat na skuteččnost, nost, žže pro ne pro náás jis jižž jasnjasnéé sdsděělovanlovanéé skuteskuteččnosti nosti 

nemusejnemusejíí být tak jasnbýt tak jasnéé pro druhou stranupro druhou stranu
•• mluvit zmluvit zřřetelnetelněě a srozumitelna srozumitelněě, nekomplikovat, nekomplikovat
•• zvolit pzvolit přřimiměřěřenenéé tempo a odpovtempo a odpovíídajdajííccíí ttóón n řřeeččii
•• sledovat a zaznamensledovat a zaznamenáávat reakce pacientavat reakce pacienta
•• brbráát v t v úúvahu pocity pacientavahu pocity pacienta
•• udrudržžovat oovat oččnníí kontaktkontakt
•• kontrolovat svkontrolovat svéé neverbneverbáálnlníí projevyprojevy
•• umoumožžnit pacientovi, aby se v dostatenit pacientovi, aby se v dostateččnnéé mmíířře vyje vyjááddřřilil
•• nezneklidnezneklidňňovat, nedrovat, nedráážždit pacienta svým projevemdit pacienta svým projevem
•• kontrolovat, zda pacient informaci pkontrolovat, zda pacient informaci přřijal a pochopilijal a pochopil



PoPožžadavky na ladavky na léékakařřee
• poslouchejte vposlouchejte vžždy pozorndy pozorněě
•• vvšše jasne jasněě vysvvysvěětlete, srozumitelntlete, srozumitelněě, vytvo, vytvořřte zpte zpěětnou vazbu a ujisttnou vazbu a ujistěěte se te se 

o porozumo porozuměěnníí pacientempacientem
•• hovohovořřte pravidelnte pravidelněě o prevencio prevenci
•• bubuďďte poctivte poctivíí a a ččestnestníí
•• vyptejte se na vvyptejte se na všše, co by mohlo vae, co by mohlo vašši spolupri spoluprááci ztci ztěžěžovatovat
•• zachovejte vzachovejte vžždy ddy důůvvěěrnost sdrnost sděělovaných informaclovaných informacíí
•• respektujte pacientova prespektujte pacientova přřáánníí
•• udrudržžujte pujte přři rozhovoru oi rozhovoru oččnníí kontaktkontakt
•• dejte najevo svou emodejte najevo svou emoččnníí podporupodporu
•• nenavazujte sexunenavazujte sexuáálnlníí vztahyvztahy
•• sstanovte jasnou diagntanovte jasnou diagnóózu a seznamte s nzu a seznamte s níí pacienta ppacienta přřijatelným ijatelným 

zpzpůůsobemsobem
•• upravený odupravený oděěv je nezbytnou samozv je nezbytnou samozřřejmostejmostíí
•• vystupujte vvystupujte vžždy v nejlepdy v nejlepšíším svm svěětletle
•• neponepožžadujte finanadujte finanččnníí podporu od pacientpodporu od pacientůů



PoPožžadavky na pacientyadavky na pacienty
• ptejte se lptejte se léékakařře na ve na všše nejasne nejasnéé
•• poskytnposkytněěte vte vššechny nezbytnechny nezbytnéé informaceinformace
•• dodrdodržžujte pokynyujte pokyny
•• bubuďďte upte upřříímnmníí
•• nedneděělejte si neplejte si nepřřimiměřěřenenéé nnáároky na lroky na léékakařůřův v ččasas
•• ddůůvvěřěřujte svujte svéému lmu léékakařřii
•• respektujte lrespektujte léékakařřovo soukromovo soukromíí
•• sdsděělte vlte vššechny svechny svéé problprobléémy najednou, my najednou, 
nenechnenecháávejte si tajemstvvejte si tajemstvíí

•• ppřři rozhovoru se di rozhovoru se díívejte lvejte léékakařři do oi do oččíí
sdsděělte vlte vššechny svechny svéé pochybnosti, apochybnosti, aťť uužž se týkajse týkajíí
ččehokolivehokoliv



ETIKAETIKA
•• Hippokratova pHippokratova přříísahasaha
•• problprobléém m –– traditradiččnníí normy                        normy                        
v sekularizujv sekularizujííccíí se spolese společčnosti se nosti se 
rozpadlyrozpadly

•• psychiatrie psychiatrie –– dostdostáávváá moralita nový moralita nový 
rozmrozměěrr

•• psychiatr psychiatr –– povinnost ppovinnost pěěstovat v sobstovat v soběě
úúctu k ctu k ččlovlověěkuku
–– promproměěnlivost schopnosti pacienta o sobnlivost schopnosti pacienta o soběě rozhodovatrozhodovat
–– schopnost rozhodovat o urschopnost rozhodovat o urččititéé vvěěci mci můžůže být omezena,       e být omezena,       

o jino jinéé vvěěci neci ne



ETIKAETIKA
•• problprobléém podm podáávváánníí informacinformacíí

–– pravda pravda čči milosrdni milosrdnáá leležž
•• problprobléém farmaceutických firemm farmaceutických firem

–– zachovat si plnou nezzachovat si plnou nezáávislost a lidskou vislost a lidskou 
ddůůstojnost lstojnost léékakařře odborne odbornííkaka

•• etika psychoterapieetika psychoterapie
–– řřáádný výcvikdný výcvik
–– citový vztah mezi terapeutem a pacientemcitový vztah mezi terapeutem a pacientem
–– ppřřimiměřěřenenáá mmííra angara angažžovanostiovanosti

•• nepodporovat znepodporovat záávislost pacienta, i kdyvislost pacienta, i kdyžž nnáám lichotm lichotíí
•• pravidlo neutralitypravidlo neutrality


